stipule ainsi que chaque année, à l’occasion d’une fête liturgique, du pain sera donné en 

abondance aux prêtres, aux pauvres, aux étrangers et à tous les indigents qui se trouveront 

réunis1671. Un émouvant exemple d’attention aux miséreux est délivré moins d’un demi-siècle 

plus tard par une charte du cartulaire de Valpuesta. Un certain Sanzone rapporte l’assistance 

que lui ont offerte les moines de San Pedro de Buezo dans un moment de très grande 

nécessité :  

« Que soient connus de tous les hommes le bienfait et la pitié charnelle que vous m’avez 

prodigués en cette très mauvaise année, par votre digne miséricorde et pour le salut de votre 

âme. Je gisais à votre porte, épuisé et enflé par la faim, et je n’avais en mon âme nul espoir 

de vivre encore un jour sur terre : alors que mon fils se nourrissait de pain, je mourais de 

faim. Mais Dieu inspira en vous l’esprit de bonté, et par votre digne miséricorde et votre 

pitié envers moi, le jour des calendes de juin, vous avez prélevé pour moi cette part que l’un 

de vous mangeait, à savoir une mesure de pain par jour tandis que celui-ci partageait avec 

vous le repas commun, ainsi qu’une chèvre et son lait grâce à laquelle j’ai ramené ma fille à 

la vie. Et vous avez couvert mon corps d’une demeure et d’un manteau, du jour des calendes 

de juin jusqu’au jour de la saint Christophe, ce qui fut bon pour moi, si bien que disparut la 

crainte qui s’était emparée de mon âme de me voir déjà quitter cette lumière »1672. 

La situation redevenue favorable, Sanzone remercie les moines de leur aide en leur cédant un 

jardin et un champ1673. Simple geste de gratitude ou remboursement de ce qui avait été dès 

l’origine conçu comme une sorte de prêt ? D’autres exemples donnent à croire que les 

bienfaits dispensés par les moines aux personnes en difficulté n’étaient pas toujours gratuits : 

les ressources et les capacités dont ils disposaient leur permettaient certes d’assister les plus 

pauvres, mais, au bout du compte, les monastères voyaient s’agrandir leurs domaines par 

bonis ; CDI, doc. 57 (1076), p. 75 ; ut sim commissus in orationibus, in uigiliis, in ieiuniis et elemosinis uel bonis 
operibus que fiunt ibi. 
1671 L’acte est peu lisible en plusieurs endroits, mais le sens global paraît assez clair : TSJS, doc. S-1 (904), 
p. 441 : ut annis singulis recurrentis per manus sacerdotis que in ipsum dedigatum locum Sancti Martini electus 
fuerit et sacerdotio fungerit et Domino offerit illic concurrant cum cuncta [rature] pro ipso diem festo pane 
afluonem [illisible] abundanter ad ipsos sacerdotes, pauperes, perecrinos et omnium indigentium ubi [illisible 
sur deux lignes]. 
1672 BGGV, doc. 28 (950), p. 238-239 : Notum sit homnibus hominibus beneficium et uiscera pietatjs quod 
inpendistis super me in isto anno pessimo, per uestra digna misericordia et remedium anime uestre. Iacebam ad 
ianua uestra defectus et inflatus de famen et non abiam ego fiducia de anima mea que bibissem uno die super 
terram, manducando filius meus panem ego morieba de famen. Et inspirabit Deus in uos spiritus bonus et in 
pietatjs super me pro uestra digna misericordia in die notum kalendas iunias et separastjs mici ipsam ratjonem 
quod unus ex uobis manducabat, id est, regula panis de die in die et ipsum manducare quod et uos et ipso 
conpanio, et super hoc capra cum lacte, unde reuibesci filia mea, et induistitis corpus meum de sala et manto, 
quod mici bene fuit, unde non abui fiduca de anima mea que fuissem iam in ista luce, de die kalendas iunias 
usque in diem Sancti Christofori. 
1673 Ibid., p. 239. 
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l’acquisition de terres ayant appartenu aux individus secourus1674. Dans ces cas, le don aux